Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2021                          г.Черкесск                                       №_____

Об утверждении случаев, когда при прекращении в связи с реализацией решения о комплексном развитии территории жилой застройки, решения о комплексном развитии территории нежилой застройки договора аренды зданий, сооружений, нежилых помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, заключенного с субъектом малого или среднего предпринимательства, указанный субъект малого или среднего предпринимательства имеет право на заключение в день прекращения такого договора аренды нового договора аренды иных здания, сооружения, нежилого помещения, находящихся соответственно в государственной или муниципальной собственности и являющихся равнозначными в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

В соответствии с частью 6 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить случаи, когда при прекращении в связи с реализацией решения о комплексном развитии территории жилой застройки, решения о комплексном развитии территории нежилой застройки договора аренды зданий, сооружений, нежилых помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, заключенного с субъектом малого или среднего предпринимательства, указанный субъект малого или среднего предпринимательства имеет право на заключение в день прекращения такого договора аренды нового договора аренды иных здания, сооружения, нежилого помещения, находящихся соответственно в государственной или муниципальной собственности и являющихся равнозначными в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы строительства.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                    А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                   М.Н. Озов

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                Д.Ю. Бугаев

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства Карачаево-

Черкесской Республики, начальник

Управления документационного обеспечения

Главы и Правительства Карачаево-
Черкесской Республики                                                               Ф.Я. Астежева

И.о. Министра имущественных и

земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики                                             Э.Р. Керейтов

Начальник Государственно –

правового управления

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

                          А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики –
Министр строительства и
жилищно-коммунального хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики                                           Е.А. Гордиенко
 Приложение

к постановлению Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

от____________ №______

Случаи,

когда при прекращении в связи с реализацией решения о комплексном развитии территории жилой застройки, решения о комплексном развитии территории нежилой застройки договора аренды зданий, сооружений, нежилых помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, заключенного с субъектом малого или среднего предпринимательства, указанный субъект малого или среднего предпринимательства имеет право на заключение в день прекращения такого договора аренды нового договора аренды иных здания, сооружения, нежилого помещения, находящихся соответственно в государственной или муниципальной собственности и являющихся равнозначными в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
1. Собственникам нежилых помещений в многоквартирных домах, включенных в решение о комплексном развитии территории, гарантируется предварительное и равноценное возмещение в связи с изъятием таких нежилых помещений для государственных или муниципальных нужд.

2. Субъекты малого и среднего предпринимательства при прекращении права аренды находящихся в государственной или муниципальной собственности нежилых помещений в многоквартирных домах, включенных в решение о комплексном развитии территории, имеют право на заключение нового договора аренды нежилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности соответственно и являющегося равнозначным в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-Ф3 «О защите конкуренции», на тех же условиях, что и ранее заключенный договор аренды нежилого помещения, и на срок, оставшийся до его истечения, без проведения торгов и с сохранением льгот, предусмотренных законодательством Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики. При этом если срок ранее заключенного договора аренды нежилого помещения истек, но указанный договор считается возобновленным, новый договор аренды нежилого помещения заключается на 10 лет.

В случае если субъект малого или среднего предпринимательства, арендующий находящееся в государственной или муниципальной собственности нежилое помещение в многоквартирном доме, включенном в решение о комплексном развитии территории, имел на день включения этого многоквартирного дома в решение о комплексном развитии преимущественное право на приобретение данного арендуемого нежилого помещения в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», указанное преимущественное право сохраняется в отношении равнозначного нежилого помещения, предоставленного ему по новому договору аренды нежилого помещения, предусмотренному пунктом 2 настоящего Порядка, на срок действия решения о комплексном развитии.

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного обеспечения

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                            Ф.Я. Астежева
Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики –

Министр строительства и

жилищно-коммунального хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики                                           Е.А. Гордиенко